09.03.2022

Pág. 1 de 3

ATA N.º 06/2022
REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL  DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

09 DE MARÇO DE 2022

Aos nove dias do mês de março de 2022, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve início
a sexta reunião, ordinária, do ano de 2022 do Secretariado Executivo Intermunicipal (S.E.) da
CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 4 de novembro de 2021 e
eleito na Assembleia Intermunicipal de 30 de dezembro de 2021, estando presentes:

• Primeiro-secretário André Espenica

• Secretário intermunicipal Jerónimo José

• Secretário intermunicipal Pedro Barbas

Foi acordada a seguinte:

Ordem de Trabalhos:

1 Preparação da Reunião do Conselho Intermunicipal ...................................................................... 1

2 Questões de Agenda ........................................................................................................................ 2

1 Preparação da Reunião do Conselho Intermunicipal

O Secretariado Executivo abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho Intermunicipal do

próximo dia 15 de março de 2022, sendo eles:

Período antes da Ordem do Dia

1. Data da reunião de abril do CI
2. Solidariedade com a Ucrânia

Ordem do Dia

I. Assuntos gerais e/ou transversais
1. Apresentação da EIDT e próximos passos
2. Assunção e exercício de novas competências pela CIMAC
3. Regime Geral de Prevenção da Corrupção (Decreto-Lei n.º 109-E/2021, de 9 de dezembro) e Regime

Geral de Proteção de Denunciantes (Lei n.º 93/2021, de 20 de dezembro)

 09.03.2022

Pág. 2 de 3

4. Julgado de Paz do Alentejo Central
5. Designação de representantes em entidades diversas
6. Plano de comunicação da CIMAC para 2022

7. Assuntos da UGR
7.1 Alteração orçamental
7.2 Dívidas dos municípios
7.3 Lista de procedimentos em curso
7.4 Desistência da candidatura obras edifício-sede PI 4.3

8. Assuntos da UAD
8.1 Encerramento do procedimento de aquisição de equipamentos para o combate à vespa velutina e

início de novo procedimento.
8.2 Abertura de procedimento de empreitada para a obra da EB1 da Horta das Figueiras, no âmbito do

projeto MYBIG
8.3 Sistema de Gestão Integrada de Fogos Rurais (SGIFR)/Levantamento de áreas ardidas até 10 ha

9. Assuntos da UIQ
9.1 SIRAE – desistência da candidatura ao Alentejo 2020
9.2 RCDE – ponto de situação
9.3 Cartas educativas – atualização – ponto de situação
9.4 RIBAC – Relatório de atividades 2021 e Plano de Comunicação 2022

10.  Assuntos da UTE
10.1 Reforço extraordinário TPP no âmbito do Despacho 3515A/2021
10.2 Apoios do PART ao transporte escolar – a partir do início de abril
10.3 Conhecimento do relatório PART e PROTransp 2021
10.4 Plano de Transportes Escolares
10.5 Delegação de Competências Fiscalização do Estacionamento
10.6 Manutenção e reparação de semáforos

2 Questões de Agenda

O Secretariado Executivo fez um ponto de situação dos compromissos de agenda dos seus membros.

Nada mais havendo a tratar, o Primeiro-secretário deu por encerrada a reunião, tendo esta ata sido
aprovada em minuta.

O Primeiro-Secretário

________________________________________

 09.03.2022

Pág. 3 de 3

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

		2022-03-17T17:14:47+0000
	MANUEL ANDRÉ PITEIRA ESPENICA

		2022-03-21T12:45:30+0000

		2022-03-21T16:04:13+0000